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Úvod

1. Vymezení problematiky

Problematika náhradní péče o děti je mnohostranným společenským jevem s celou

řadou vzájemně se podmiňujících psychologických, sociologických, pedagogických a

právních aspektů. Nejen v současné době se jedná o aktuální téma. Jiţ v římském právu

byly formulovány právní podmínky osvojení, charakterizovaného zásadou „adoptio

naturam imitatur“. Počátky placené pěstounské péče lze najít v instituci kojných, které se

objevovaly jiţ v době antického Řecka a Říma. Tam se kojné shromaţďovaly pod sloupem

zvaným Columna Lactaria a nabízely své sluţby manţelkám patricijů. První zprávy

o útulku pro opuštěné děti jsou z Konstantinopole z roku 335, první nalezinec byl zřízen

v Miláně v roce 787.
1
Na území ČR byl první institucí pečující o osiřelé a opuštěné děti

„Vlašský špitál“, zaloţený na počátku 16. století Italy pobývajícími v Praze.
2

Právo dítěte na péči vlastních rodičů je jedním ze základních mezinárodně

uznávaných práv dítěte. Biologická rodina, která řádně plní své poslání, představuje pro

dítě nejpřirozenější prostředí pro jeho všestranný rozvoj. Ve společnosti se však

permanentně vyskytuje skupina dětí, kterým rodiče řádnou péči z nejrůznějších příčin

nezajišťují a které proto nemohou vyrůstat ve své biologické rodině. V těchto případech je

potřebné zajistit dítěti péči náhradní. Smyslem institutů nahrazujících rodičovskou péči je

zabezpečit dítěti ochranu a výţivu v bezpečném náhradním prostředí a poskytnout mu

vhodné podmínky pro jeho zdravý tělesný, rozumový, citový a mravní vývoj. V zájmu

harmonického rozvoje osobnosti dítěte je, aby vyrůstalo v atmosféře štěstí, lásky a

porozumění a aby mu byla zajištěna taková ochrana a péče, jaká je nezbytná pro jeho

nejlepší blaho. Vyhovující právní úprava tohoto institutu je jedním ze základních

předpokladů úspěšné realizace náhradní péče v praxi.

Náhradní péči lze obecně členit na rodinnou a kolektivní. Péče o dítě

v individuálním rodinném prostředí je obecně upřednostňována před péčí v kolektivním

zařízení. Rodina vţdy byla prvotním místem, kde mohly děti vyrůstat v dospělého člověka

1
Blíţe srov. MATĚJČEK, Zdeněk a kol. Náhradní rodinná péče. 3. vydání. Praha: Portál, 1999. s. 15 a nasl.

2
ZBYNĚK, Gabriel a NOVÁK, Jan. Psychologické poradenství v náhradní rodinné péči. Praha: Grada,

2008. s. 13.
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tím nejpřirozenějším způsobem.
3
V péči o děti má rodina nezastupitelnou funkci.

Poskytuje dítěti základní orientaci, zázemí, bezvýhradné přijímání, podporu a pomoc. Je

nejvlivnějším socializačním faktorem, působí i jako regulátor neţádoucích společenských

jevů. Úsilí příslušných orgánů by proto mělo v první řadě směřovat k výběru vhodné formy

náhradní rodinné péče a náhradní rodiny pro dítě. Rodina však v určitých případech není

pro dítě vhodná nebo je samotným dítětem odmítána, v některých případech péče o dítě

vyţaduje speciální odborní přístup, který v rodině nelze zabezpečit, případně který nelze

zabezpečit pro potřebné mnoţství dětí. V jistých případech je proto specializovaná péče o

děti namístě. Vţdy musí existovat více forem náhradní péče, ze kterých je třeba

v konkrétním případě zvolit pro dítě tu nejvhodnější.

ČR je Výborem OSN pro práva dítěte pravidelně kritizována pro velký počet dětí

umístěných v ústavní výchově. Podle statistik MPSV ČR bylo k 31. prosinci 2011 v

ústavních zařízeních v ČR umístěno celkem 7655 dětí s nařízenou ústavní výchovou, ročně

je do ústavních zařízení umístěno kolem dvou tisíc dětí. Výbor opakovaně vyzval ČR, aby

přijala změny v systému ochrany práv dětí, vytvořila strategii pro sníţení počtu dětí

ţijících v ústavní výchově a zajistila, aby umísťování dětí do ústavů bylo pouţíváno jako

poslední moţnost, která bude pravidelně monitorována a přezkoumávána. Zároveň

doporučil rozvíjet komunitní sluţby rodinného typu a pěstounskou péči za účelem

vyloučení umisťování dětí do ústavů. Cíl zkvalitnit systém péče o ohroţené děti zaměřením

na sníţení počtu dětí dlouhodobě umístěných v ústavní výchově, na prevenci ohroţení a

všestrannou podporu rozvoje dětí v rodinném prostředí, je obsaţen i v Národním akčním

plánu k transformaci a sjednocení systému péče o ohroţené děti. Ten zdůrazňuje význam

podpory základních práv ohroţených dětí, kterým je třeba zajistit bezpečné prostředí ve

vlastních sanovaných a podporovaných rodinách, dostatečný počet kvalifikovaných

náhradních rodin a odbornou komplexní péči v zařízeních rodinného typu. Na uvedené

poţadavky v poslední době reagovala rozsáhlá novela ZSPOD ČR č. 401/2012 Sb., přijata

jako součást celkové reformy systému péče o ohroţené děti v ČR. Cílem novely bylo

posílit prevenci ohroţení dítěte, profesionalizovat výkon pěstounské péče a vytvořit

zákonné podmínky pro systematickou práci s rodinami, která by zajistila setrvání dítěte v

rodinném, případně náhradním rodinném prostředí.

3
RADVANOVÁ, Senta a ZUKLÍNOVÁ, Michaela. Kurs občanského práva: instituty rodinného práva. 1.

vyd. Praha: Beck, 1999. s. 124.
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2. Cíl práce a metoda

Cílem disertační práce je analýza a komparace institutu náhradní péče o děti

v České a Slovenské republice z hlediska hmotněprávního i procesního. Cílem práce není

vyčerpávající rozbor náhradní péče o děti ve srovnávaných právních řádech, ale analýza

a porovnání nejdůleţitějších právních aspektů ve vzájemných souvislostech se záměrem

vyhodnotit efektivnost právní úpravy, identifikovat základní problémy v praktické realizaci

náhradní péče, nastínit principy významné pro další vývoj náhradní péče o děti

a poskytnout návrhy řešení de lege ferenda.

Právní úprava náhradní péče o děti v ČR bude analyzována jak z hlediska úpravy

v zákoně o rodině č. 94/1963 Sb., tak i v novém občanském zákoníku č. 89/2012 Sb., který

vstoupí v účinnost dne 1. ledna 2014, kdy současně dojde ke zrušení zákona o rodině. NOZ

koncentruje ve své druhé části také problematiku rodinného práva. Práva a povinnosti

vzniklé od 1. ledna 2014 a právní poměry týkající se rodinných práv, které vznikly za

účinnosti dosavadních předpisů, se budou řídit NOZ. Vznik, práva a povinnosti vzniklé

v oblasti rodinného práva přede dnem nabytí účinnosti nového kodexu soukromého práva

se však budou posuzovat podle dosavadních předpisů (§ 3028 NOZ). Pokud bude před 1.

lednem 2014 zahájeno řízení o osvojení, dokončí se podle dosavadních předpisů; úkony

provedené v rámci přípravného řízení směřujícího k osvojení se posoudí podle NOZ, to

neplatí, bude-li se jednat o udělení souhlasu rodičů k osvojení nebo o rozhodnutí soudu o

tom, ţe tohoto souhlasu není třeba (§ 3035 NOZ). Nebude-li uvedeno jinak, terminologie

uţitá v práci bude vycházet z dosavadní úpravy, s ohledem téţ k legislativnímu uţití pojmů

ve slovenské právní úpravě.

Vědecký přístup k práci bude zaloţen na analýze a srovnání české a slovenské

právní úpravy v oblasti náhradní péče o děti za pouţití analyticko-deskriptivní

a komparativní metody. Dalšími základními metodologickými východisky budou

především metoda jazyková, systematická, logická a dále téţ metoda historická,

teleologická a statistická. Důraz bude kromě rozebrání společných prvků zkoumaných

úprav zaměřen na identifikaci základních rozdílů v právních úpravách a na jejich kritické

zhodnocení s cílem návrhu řešení de lege ferenda.
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3. Struktura

Práce je členěna do celkem jedenácti kapitol. V úvodu práce bude nejprve vymezen

pojem náhradní péče o děti a provedena jeho diferenciace. Poté bude pojednáno o

teoretických úvahách nad principem nejlepších zájmů dítěte, který je jedním z vůdčích

principů Úmluvy o právech dítěte. Nejlepší zájem dítěte musí být předním hlediskem při


[…]


There is always present a group of children who cannot for various reasons grow up

in their biological family. Obligation of the state in such cases is to ensure that children

alternative care. The purpose of alternative care is to protect and nurture children in a safe

healthy environment and provide suitable conditions for their healthy physical, intellectual,

emotional and moral development.

The objective of the thesis is to analyze and compare alternative care of children

institute in the Czech and the Slovak Republic from the substantive and procedural point of

view with intention to evaluate effectiveness of legal regulation, identify basic problems in

the practical realization, outline the principles significant for the further development of

alternative care and make proposals de lege ferenda. Focus is put on the analysis of

differences in national regulations and their critical evaluation. The study takes into

account relevant judicature with an emphasis on the reflection of the best interest of the

child principle, right of the child to be heard and right to respect for private and family life

in the decision-making practice of the courts.

Legislation of the Czech and the Slovak Republic is based on the common ground;

however, after the dissolution of the common state each of the successor states issued their

own regulation of alternative care. The basis of alternative care regulation in the Slovak

Republic is The Family Law Act No. 36/2005 Coll. which took over an essential part of the

family law rules contained in the repealed Family Law Act No. 94/1963 Coll. Up to the

recodification of private law in the Czech Republic legal regulation of family law

including alternative care was contained in the Family Law Act No. 94/1963 Coll. On 1

January 2014 the new Civil Code No. 89/2012 Coll. enters into force. Family law

regulation will be together with other private law branches concentrated in the new codex,

the Family Law Act No. 94/1963 Coll. will be repealed. Specific cases will be however

considered under current law.

The thesis is composed of eleven chapters. Beginning of the study is introductory; it

defines alternative care and makes its differentiation. It is followed by discussing the

theoretical considerations of the best interest of the child principle which is one of the

guiding principles of the Convention on the Rights of the Child. Next Chapter defines the

concept of parental responsibility and deals with the admissibility of interventions into it.
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The term “rodičovská odpovědnost” has been established by the new Civil Code. It

replaced the term “rodičovská zodpovědnost” contained in the Family Law Act No.

94/1963 Coll. Parental responsibility means group of the most important rights and duties

of parents in relation to their child. It includes rights and responsibilities in the care of a

child, of his health and all-round development, in the representation and property

administration. The most significant measures relating interference with the parental

responsibility are in the exclusive power of the courts. Only a court may under the

statutory conditions decide on its suspension, restriction or deprivation. Within the

exclusive jurisdiction of the courts is also decision-making in cases where parental

responsibility is restricted in fact, which covers all cases of alternative care. In this case,

rights and duties arising out of parental responsibility are restricted factually, not by any

special decision under the general regulation.

Part two of the thesis deals with the right to family life, including its interpretation

by the European Court of Human Rights in cases of alternative care. The right to family

life is one of the pillars of the international human rights protection. As a part of the right

to privacy it is guaranteed by the article 8 (1) of the Convention on Human Rights and

Fundamental Freedoms and on the constitutional level by the article 10 (2) of the Charter.

Respect for family life includes an obligation of the state to act in a manner that allows

normal development of relations among close relatives, including parents and children.

The basic element of family life is the cohabitation of parents and children as it is within

the bounds of this cohabitation where upbringing of children by their parents is to take

place. Any measures that perverts may constitute an interference with the right to respect

for family life (Kutzner v. Germany).

Attention to the historical development of alternative care regulation after 1918 is

paid in Chapter three. Following Chapter analyzes the sources of alternative care

regulation, including international. After that the comment about the role of the socio-legal

protection of children in relation to alternative care and about the procedural aspects of

alternative care and participation rights of the child is given.

The core of the thesis is based on analysis and comparison of particular types of

alternative care, including adoption. Chapters 7-11 analyze adoption, foster care,

institutional care, child custody and guardianship. Special attention is paid to the

professionalization of foster care with intention to identify its assets and limits in

comparison to other forms of alternative care and consider its realization in compared
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states. Professional foster care has been created due to decreasing number of foster care

applicants and increasing number of children who was not possible to place into other

forms of alternative care. Its purpose is to provide individual professional care to children

as needed for shorter or longer period by specially selected and trained foster parents.

However, some professionals warn about its limits especially in meeting psychological

needs of children. In the Czech Republic “the temporary foster care”, an institute applied

for several years yet, is relating with foster care professionalization. The

professionalization of foster care was also one of the main objectives of the amendment to

the Act on Social and Legal Protection of Children made by Act No. 401/2012 Coll.

effective from 1 January 2013. The amendment was to change the conditions for the

exercise of foster care with the purpose to perform it on a professional basis. Elements of

professionalizing are reflected in the newly established rights and responsibilities of foster

parents, the unified system of their preparation and selection and the way their material

security. Foster care benefits are construed as a reward for the service provided, for that

reason, they were extracted from the Act No. 117/1995 Coll., on State Social Support.

With the similar intention the specific model of the “professional family“ is used in the

Slovak Republic. Professional family is a model of institutional alternative care, although

from the psycho-sociological point of view it has signs of alternative family care. It is a

manner of providing individual care for children under residential care. Professional parent

is in a labor relation with the children´s home and as the employee he cares for children

with ordered institutional care in his own family environment. Partial conclusions in

chapters summarize performed analysis and present proposals de lege ferenda.

The conclusion of the thesis emphasizes the need to strengthen cooperation

between all responsible ministries in matters of alternative care and their appropriate

coordination, which is a prerequisite for improving work with concerned children and

increasing the availability of appropriate care. It points out the significance of helping

families and improving family lives, importance of preventive programs and the need to

develop effective mechanisms of early systematic assistance to families with personal,

health, social or property difficulties, which are precondition for reducing the number of

children requiring to ensure alternative care. Focusing on child emergency prevention and

creation facilities that would allow child to remain in his own family or in the alternative

family environment, with the exception of cases where institutional care was evaluated as

the best solution in the interest of the child, should be the priority.
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