Posudek

disertační práce **JUDr. Zuzany Fabianové** na téma

„Komparace náhradní péče o děti v České republice a Slovenské republice“

Doktorandka předložené disertační práce si zvolila téma, které bylo sociálně a právně velmi zajímavé již v průběhu minulého století. Zejména v právní úpravě postavení tzv. ohrožených dětí a úkolů různých celospolečenských orgánů byla jim i na území našeho státu věnována značná pozornost. Autorka tím, že připravovala svoji práci v posledních letech a posléze ji napsala, se dostala do velmi zvláštní situace. Musela se totiž vyrovnat s „právní minulostí“ této problematiky, dále pak s její úpravou de lege lata a nemohla se nezabývat částečně některými právními otázkami de lege ferenda z hlediska Nového občanského zákoníku („NOZ“). Zvolené téma se stalo do určité míry obtížným i proto, že z hlediska historického jde o porovnání právní úpravy náhradní péče o děti ve dvou státech, které historicky byly po několik desítek let státem společným a posléze již 20 let jde o dvě samostatné republiky (právní úprava v oblasti soukromého práva a do určité míry i práva veřejného, byla ovšem v dávnější době, tj. před vznikem samostatné ČSR, poznamenána rozdílným vývojem platných norem na slovenském území – bývalé Uhersko a v tzv. zemích historických, které ovlivňoval Obecný občanský zákoník rakouský). Tuto stručnou poznámku úvodem předesílám proto, že oceňuji značnou píli a důslednost, se kterou autorka k tak nelehkému úkolu přistoupila. Přitom se snažila, aby její dílo bylo systematicky přehledné a pro čtenáře uchopitelné. Není totiž snadné se, v problematice, která vždy s sebou nesla jednak soukromoprávní základ, jednak častěji se měnící veřejnoprávní předpisy, vyžadující aktuální orientaci. Autorka rozčlenila svoji práci do devíti kapitol, které obsahují 192 stránek výkladového textu včetně úvodu a závěru.

V prvních šesti kapitolách se autorka věnuje výkladu obecných otázek, jako jsou vymezení pojmu náhradní péče o děti, pramenům práva, vymezením pojmu sociálně-právní ochrany dětí a dalším. Autorka tedy svým způsobem vytvořila obecnou část své disertační práce, které věnovala velmi pečlivou pozornost. Tak např. po přečtení kapitoly třetí o vývoji právní úpravy zkoumané problematiky, si čtenář uvědomí, jak nejen zajímavý, ale velmi

vyspělý, kulturně i sociálně byl přístup k těmto otázkám na území našeho státu. Autorka pak dále ukazuje pozitivní vývoj, který se přes různé společenské změny ubíral kupředu. Především četné mezinárodní dokumenty, které byly přijaty na vládní a parlamentní úrovni, silně ovlivňovaly postavení rodiny a dítěte. Proto kladně hodnotím autorčin výklad nejlepšího zájmu dítěte nebo práva na rodinný život a další. Autorka se neomezuje jen na komentování právních norem, ale dokumentuje jejich praktický vliv zejména v soudní praxi. Proto kladně hodnotím pozornost, kterou autorka věnovala takovým dokumentům, jako jsou rozhodnutí ESLP, Nejvyššího soudu a dalších významných soudních orgánů.

V další polovině práce autorka rozebírá ve zbývajících kapitolách jednotlivé instituty náhradní péče o děti a věnuje jim pozornost v poměrně velmi podrobném porovnání české a slovenské právní úpravy. Zejména v těchto kapitolách měla autorka velmi obtížnou práci, protože nechtěla zůstat jen u pouhého porovnání české a slovenské právní úpravy *de lege lata*, ale snažila se vyvodit z této komparace konkrétní závěry. Současně, tam, kde bylo zapotřebí, porovnávala zkoumanou právní úpravu též se změnami, které přináší NOZ, jehož účinnost nastává od 1.1.2014. Autorka se na několika místech neopomněla podrobněji zmínit o připravovaných změnách civilního řízení, zejména pak o samostatném zákonu věnovanému řízení nespornému a jiným zvláštním řízením. Autorka vychází z koncepce této nové úpravy, která by měla být v souladu s již přijatým NOZ. Autorka postupovala metodou porovnání právních úprav nejen v průběžném textu, ale v několika kapitolách (osvojení, pěstounská péče a další) uvádí na konci shrnutí komparace s poukázáním na nejpodstatnější odlišnosti.

Pro čtenáře je snad nejdůležitější výklad o právní úpravě z hlediska hmotného i procesního práva, která se týká pěstounské péče na Slovensku. Jde totiž o postupy, které se podstatně liší od současné české úpravy, kterou autorka vyložila velmi podrobně z hlediska novelizace, k níž došlo v poslední době zákonem č. 406/2012 Sb., jež nabyla účinnosti 1. ledna letošního roku. Tato nová úprava se sice přibližuje, pokud jde o tzv. profesionální pěstounskou péči slovenské právní úpravě, ale autorka seznamuje čtenáře s mnohými odlišnostmi a zejména pak praxí. Velmi zajímavý je výklad podaný na stránce 166 a násl. Autorka zde uvádí: „Profesionální rodičovství je pracovněprávním vztahem, není samostatnou formou náhradní péče o děti. Mezi profesionálním rodičem a dítětem nevzniká žádný právní vztah ... (...)“. Výkladu této problematiky autorka věnuje cca 14 stránek. Kromě jiného zde uvádí i počty dětí, které v těchto profesionálních rodinách žijí. Z autorčina výkladu vyplývá, že jde o děti, které z nejrůznějších příčin nejsou osvojeny či svěřeny do pěstounské péče, či jiné formy individuální náhradní rodinné péče. Je tedy tato náhradní forma profesionální

rodinné péče určena pro děti starší, sourozenecké skupiny apod. Tato forma náhradní rodinné péče je v SR praktikována na podkladě ústavní péče o děti, proto jde o děti, u nichž byla nařízena péče ústavní a do profesionální rodiny jsou svěřovány pouze na základě smlouvy uzavřené příslušným dětským domovem a profesionálním rodičem. Pro českého čtenáře je to právní úprava dosti neznámá a podivuhodná a autorka tento způsob zajištění péče o děti také podrobuje určité kritice.

Doktorandka se pochopitelně neomezuje na jedinou kritickou připomínku či diskusní názor, uvádí jich ve své práci řadu. Jedna z nejdiskutovanějších otázek, na kterou upozorňuje je problém citového rozvoje dítěte a stability vztahů, která navazuje u náhradního rodiče, tj. pěstouna, případě v SR v profesionální rodině. Autorka uvádí názory předních psychologů, kteří se těmito otázkami zabývali, nenachází ovšem zatím uspokojivou odpověď. Jde totiž o to, že jak v SR tak nová úprava profesionálního pěstounství v ČR, jako základní požadavek stanoví práci profesionálního pěstouna s biologickou rodinou. Pěstounská péče od svého vzniku (nově od roku 1973) nikdy nepopírala potřebu dítěte znát svou biologickou rodinu a event. se do ní navrátit. Rodičům zůstávala řada práv a povinností (vyživovací povinnost i poté co dítě bylo umístěno v pěstounské péči). Některé zahraniční materiály (např. v Anglii) poukazují na to, že dítě vystřídá postupně několik pěstounských rodin. Existuje v SR, kde profesionální pěstounská péče má již delší historii, nějaká zkušenost?

Samozřejmě, že takto rozsáhlá materie, kterou se autorka ve své práci zabývá, vyžadovala pečlivou a rozsáhlou přípravu. Že takto autorka postupovala je zřejmé z přiloženého seznamu literatury, který je rozsáhlý a je přehledně rozčleněn. Práce s literaturou a judikaturou je zřejmá a přehledná. Autorka pečlivě uvádí prameny v poznámkách na jednotlivých stránkách (celkem 515 poznámek). Na konci práce připojila autorka několik stránek zajímavých tabulek se statistickými údaji – o osvojení, pěstounské péči, ústavní výchově atd. Taktéž je dále uveden přehled o profesionálních rodinách v SR.

Ve svém posudku jsem nevyjádřila všechny klady této předložené práce ani neinformuji o obsahu všech kapitol. Vybrala jsem pouze to, co považuji za nejdůležitější v souvislosti s hodnocením úrovně této dizertační práce.

Předloženou práci považuji za plně vyhovující požadavkům kladeným na práci dizertační, protože autorka projevila nejen perfektní znalost teoretické i praktické problematiky, ale zvládla především komparaci dvou právních úprav, které se v průběhu času někdy prolínaly a postupně rozcházely. Svým způsobem určitým opěrným bodem této

komparace byla autorce i dobrá znalost základních dokumentů týkajících se lidských práv, speciálně pak právní ochrany dětí a rodiny.

Ze všeho uvedeného vyplývá, že tato práce plně vyhovuje požadavkům kladeným na práci disertační, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě a udělení vědecko-akademického titulu Ph.D.

V Praze dne 31.8.2013

Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.

školitel